
III SERVIZIO 

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N. 6 del 22/01/2013

Raccolta Ufficiale  

 N. 20

del 21/02/2013

OGGETTO: Fornitura di cabine elettorali occorrenti al miglior funzionamento delle 
operazioni connesse alle Elezioni Politiche del 24 e 25 febbraio 2013 – Affidamento.

IL RESPONSABILE

Premesso:
Che con Decreto del Presidente della Repubblica n. 226 in data 22 dicembre 2012, 

sono stati convocati i comizi elettorali per i giorni di domenica 24 febbraio e di lunedì 25 
febbraio 2013 per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica; 

Che l’Ufficio Elettorale ha rappresentato la necessità di procedere all’acquisto di 
nuove cabine elettorali essendo le esistenti – acquistate circa trenta anni addietro, non più 
adatte allo scopo a causa dell’usura derivante dal loro lungo utilizzo negli anni; 

Che con foglio prot. n. 572 in data 9 gennaio 2013 si è chiesto apposito preventivo 
di spesa a n. 4 ditte specializzate nella fornitura di quanto in oggetto;  

Che entro il previsto termine delle ore 12,00 del 21 gennaio 2013, alcuna delle ditte 
invitate ha positivamente riscontrato l’interpellanza, giusta quanto attestato dall’Ufficio di 
protocollo con foglio agli atti d’ufficio; 

Che successivamente la ditta A.S.A. Rappresentanze, da Pomigliano d’Arco, a 
mezzo posta elettronica ha fatto pervenire il proprio preventivo offerta ed ha proposto 
l’acquisto delle cabine di cui al punto 1 della lettera di invito per il prezzo unitario di € 
133,90 e le cabine di cui al punto 2 della lettera di invito per il prezzo unitario di € 154,70; 

Dato atto che a parità di prodotto offerto sotto il profilo qualitativo, il prezzo risulta 
minore sotto il profilo economico ai prezzi contemplati dalle Convenzioni Consip; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Considerato che si tratta di una spesa volta ad assicurare il normale 
funzionamento del servizio in generale e delle imminenti consultazioni elettorali in 
particolare; 

Ritenuto che la suddetta offerta contrattuale sia congrua; 
Ritenuto di poter procedere all'assegnazione diretta della fornitura alla ditta A.S.A. 

S.r.l., da Pomigliano d’Arco, ai sensi dell'art. 7, comma 2. del vigente Regolamento per la 
disciplina dei contratti; 
 Preso atto che la spesa risulta stanziata sull’intervento 4.00.00.5 del redigendo  
bilancio anno 2013, (capitolo 9195 epigrafato “Elezioni politiche – oneri a carico dello 
Stato”);

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 

lavori, approvato con Atto consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
Visto il D.Lgs n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

1 Di affidare, per le ragioni di cui alle premesse, alla ditta A.S.A. Rappresentanze S.r.l., 
da Pomigliano d’Arco, l’incarico per la fornitura del seguente materiale: 
n. 50 CABINA ELETTORALE art. 201B, per il prezzo unitario di € 133,90, oltre IVA c.p.l.;
n. 25 CABINA ELETTORALE art. 202B, per il prezzo unitario di € 154,70, oltre IVA c.p.l.;

2 Di impegnare la somma di € 12.780,63, sull’intervento 4.00.00.5 del redigendo bilancio 
anno 2013, (capitolo 9195 epigrafato “Elezioni politiche – oneri a carico dello Stato”); 

3 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale debitamente vistata dal 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale per “eseguita fornitura”;

4 Di dare atto che la ditta A.S.A. Rappresentanze S.r.l., da Pomigliano d’Arco, 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 

Servizio III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

5 Di dare atto che con la legge 24.12.2012 n. 228, art 1, comma 381, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29.12.2012, il termine per l’approvazione del Bilancio di 
previsione degli Enti Locali per l’anno 2013 è stato prorogato al 30.06.2013 e che, 
pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di 
cui al comma 1 del medesimo articolo, dandosi atto che, per urgenza della fornitura di 
cui al presente atto, la spesa di cui trattasi non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________ 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/01/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno   n. 45/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 261
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_22/02/2013 al 27/02/2013. 
  

Castellana Grotte, 22 febbraio 2013

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




